
Povinnost provozovatele stacionárního zdroje tepla na pevná paliva 

dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  

 

Upozornění: 

Dle § 17 odst.1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je provozovatel (tedy i 

fyzická osoba) stacionárního zdroje tepla na pevná paliva o jmenovitém příkonu od 10 kW 

do 300 kW, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní vytápění, povinen u tohoto zdroje 

nejpozději do 31.12.2016 a dále pak vždy po 2 letech, zajistit kontrolu technického stavu a 

provozu spalovacího stacionárního zdroje.  

Provozovatel je dále povinen předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností doklad o provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou osobou 

potvrzující, že stacionární zdroj je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny 

výrobce a tímto zákonem. 

Kontrolu technického stavu může provést jen oprávněná osoba, která byla proškolena 

výrobcem kotle a má od něj oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě. Seznam oprávněných 

osob lze nalézt na webových stránkách výrobce kotle. V případě spalovacích stacionárních 

zdrojů, jejichž výrobce již zanikl nebo není zjistitelný, může kontrolu technického stavu, 

provozu a instalace provádět odborně způsobilá osoba proškolená jiným výrobcem stejného typu 

spalovacího zdroje (stejný způsob spalování, stejná nebo obdobná konstrukce spalovacího 

stacionárního zdroje). O kontrole vystaví oprávněná osoba protokol.  

Za neprovedení kontroly se fyzická osoba dopustí přestupku, za který lze uložit pokutu do výše 

20.000 Kč. Přestupky v tomto případě projednává obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

Běžná cena za provedení kontroly technického stavu kotle se pohybuje kolem 1.500 Kč. 

Poznámka: 

Provozovatelem těchto zdrojů jsou, mimo jiné, i všichni nájemci/vlastníci bytových jednotek, 

které jsou vytápěny z vlastní kotelny s kotlem na pevná paliva. Běžný jmenovitý příkon kotle, 

který vytápí samostatnou bytovou jednotku, činí min. 20 kW.     

  

 

 

Dne:  31.10.2016 

Vypracoval: Petr Ježek, technik PTÚ SBD Třebíč 


